(1) 3. p. constit. c. 1. § 23. et summ. constit. Reg. 31.

(2) Matth. 8. 9.

« connaît pas la loi, elle n'est point resserrée dans des
 « bornes, elle a besoin de n'être pas contrainte par les
 « limites de la profession. Portée sur les ailes d'une vo-
 « lonté bien plus forte, elle prend son essor et s'élève
 « jusqu'à l'excellence de la charité; elle s'attache avec
 « ardeur à tout ce qui lui est commandé, et par la vigueur
 « d'un esprit généreux, elle donne au supérieur un pou-
 « voir sans limites (1). C'est cette obéissance, continue
 « le même Père, dont parle saint Pierre, quand il dit :
 « *Rendez vos âmes pures par une obéissance d'amour* (2).
 « L'apôtre la distingue par-là de cette obéissance servile
 « et paresseuse, qui n'est point mue par la charité, mais
 « qui est esclave de la nécessité. C'est là l'obéissance du
 « juste pour lequel il n'y a pas de loi, dit saint Paul (3);
 « non que le vrai obéissant vive sans loi, mais il n'est
 « pas esclave de la loi, parce que, par la ferveur de son
 « esprit, il s'élève bien au-dessus de ce à quoi son vœu
 « l'oblige (4). »

Saint Thomas expliquant ces paroles de saint Paul :
*La loi n'est pas imposée aux justes mais aux pécheurs
 et à ceux qui ne veulent pas se soumettre* (5), dit : ce qui

(1) Subjectus obedientiam quæ voli finibus cohibetur, noverit imper-
 fectam; nam perfecta obedientia legem nescit, terminis non arctatur,
 neque contenta angustiis professionis, largiore voluntate fertur in altitu-
 dinem charitatis, et ad omne quod injungitur spontanea, vigore liberalis
 alicuiusque animi, modum non considerans, in infinitam libertatem exten-
 ditur. *Lib. de præc. et disp. c. 9.*

(2) 1. Pet. 1. 22.

(3) 1. Tim. 1. 9.

(4) Hæc est illa de qua signanter Apostolus Petrus, castificantes, in-
 quit, corda vestra in obedientia charitatis: pulchrè ipsam per hoc se-
 questrans ab illa inertii et servili obedientia quodammodo, nec charitati
 prompta, sed obnoxia necessitati, hæc justiius, cui lex non est posita,
 propria est; non quòd vel ille perfectus vivere debeat sine lege, sed quia
 non sit sub lege: minimè quippe contentus voto suæ cujuscumque pro-
 fessionis, quam superat animi devotione.

(5) Lex justo non est posita, sed injustis et non subditis.

est mis sur les épaules est un fardeau, la loi n'est
 pas mise ainsi sur les épaules des justes qui ont la volonté
 ferme de faire ce qu'elle commande, elle n'est point une
 charge, elle est dans le cœur des justes comme une chose
 qu'ils aiment (1); *ils sont eux-mêmes leur loi*, comme
 dit saint Paul (2), pour signifier, ajoute le saint docteur,
 que si tous les hommes étaient justes et vertueux, il n'y
 aurait aucune nécessité de faire des lois, chacun serait
 à lui-même sa loi. Il est des hommes très-bien disposés
 d'eux-mêmes à la vertu, il en est d'autres qui ont be-
 soin du ministère d'autrui. Les premiers n'ont pas besoin
 de lois pour être justes et vertueux; il en est de même des
 seconds, puisqu'un avertissement paternel leur suffit
 pour cela; mais ceux qui par eux-mêmes, ni par autrui
 ne se porteraient pas à la vertu, doivent y être contraints
 par un commandement; c'est pourquoi saint Paul dit que
 la loi est faite pour les pécheurs et pour ceux qui ne veulent
 pas obéir.

C'est dans ce sens que la Sainte-Ecriture assure que
 les serviteurs de Dieu sont affranchis et libres: *mes frères*,
 dit saint Paul, *vous avez été appelés à la liberté* (3).
 Saint Jacques appelle la loi nouvelle, une loi de liberté
 parfaite (4). Si c'est une loi, comment se fait-il qu'elle ne
 lie pas; puisque le nom de loi signifie lien? et comment,
 loin de lier, délie-t-elle et met-elle ceux qui la suivent en
 liberté et en liberté parfaite? C'est, répond, saint Am-
 broise, parce que Notre-Seigneur estime et approuve
 beaucoup plus les actions volontaires de ses serviteurs que
 celles qui sont forcées. C'est pour cela que, de serviteurs
 il nous fait libres, pour que nous lui fassions hommage de

(1) Quod imponitur alicui, imponitur sicut onus; lex autem justis non
 imponitur sicut onus.

(2) Ipsi sibi sunt lex. *Rom. 2. 14.*

(3) Vos in libertatem vocati estis, fratres. *Galat. 5. 13.*

(4) Qui perspexerit in legem perfectam libertatis. *Jacob. 1. 25.*

notre volonté, plutôt que forcés par la nécessité (1).

Le prophète Isaïe dit, en parlant de sa mission : *J'ai entendu la voix du Seigneur qui disait : qui enverrai-je et qui ira pour annoncer mes volontés au peuple ? Je lui répondis : Seigneur, me voilà, envoyez-moi* (2). Dieu veut les serviteurs volontaires, dit saint Ambroise, il pouvait commander à Isaïe comme son souverain Seigneur, mais il aima mieux attendre qu'il s'offrit lui-même, afin de ne pas le priver de la récompense que méritait cette action faite avec tant de dévouement (3).

Saint Basile se sert d'une comparaison qui éclaircit encore cette pensée : il se demande pourquoi Dieu ne nous a pas ôté la liberté de l'offenser et rendus impeccables. Votre serviteur montre-t-il autant d'affection pour vous, quand vous le tenez en prison et dans les fers, que lorsque vous le voyez agir et travailler de bon cœur et gaiement pour le bien de vos affaires ? C'est pour cela que vous ne devez pas croire que celui qui obéit par force aux commandemens de Dieu, l'aime autant que celui qui les accomplit de son plein gré ; or la vertu est l'ouvrage de la volonté et non de la nécessité ; de la liberté et non de la crainte.

Ajoutons aux paroles des saints Pères ce que dit Sénèque : Les hommes de bien travaillent, ils s'usent et sont usés, et tout cela volontiers : ils ne sont point entraînés

(1) Dominus operationes servulorum suorum spontaneas probat potius quam coactas; ideo ex servis liberos facit, ut magis voluntatum nostrarum munera, quam necessitatum obsequia conferamus. *Serm. 13. in Psal. 118.*